Evliya içinden su fışkıran bu ağacın kutsallığına dair oradaki pa
pazlardan şu bilgiyi edinir: Bizim Hazret-i isa peygamberimiz seyyah-ı
alem idi. Bunda gelüp bu dıraht-ı azfmi diküp mu' cize olsun içün Alman
dağındaki Tuna 'ya işaret edüp gelüp bu ağacın içinden nehr-i Tuna
evc-i hevaya çıkup yere dökülürdü.

1078/1668 yılında Mora'da Ballıbadra şehrinde gördüğü dünyada
benzeri olmayan 360 dallı "büyük servi" ağacının bir dalına yazı yazar.
Gölgesine kırk elli tavla at bağlanıp kırk elli bin koyunun sığacağı
kadar büyük bir ağaçtır. Evliya, ağacın gövdesini ancak yedi uşağıy
la sarabilmiştir.

tarzı tahrfr etdim, amma inşallah is
tankö (y) cezfresindeki çınar-ı münteha-yı ibret-nümaya kazdığımdan
bu a'la olup inkırazu'd-devran müebbed olur (dünya durdukça kalır)"
(VIII. 261b) diye yazar. Her ne kadar dünya durdukça bu izinin kalma
sını dilerse de ondan böyle bir yazı kalmamıştır.

1082/1671 senesinde İstanköy'de yine 300 dallı büyük ve zemzem
suyuyla kutsanmış bir çınarın (Kos'taki Hipokrat Çınarı) gövdesine
"elifleri birer arşın" oyarak "Seyyah-ı alem Evliya ruhyiçün fatiha"
(IX.Y106a) yazdığını bildirir.

1082/1671 yılında hacca giderken geçtiği Manisa yakınlarındaki
Çatal Ilıca'da uzun bir yolculuğun ardından vardığı ılıca hamamında,
hamamı uşaklarına temizlettikten sonra girip yıkanır. " ...

N. Tezcan, YKY İstanbul 2009, 403-407. N.
Tezcan "Evliya Çelebi'nin Belgesel İzleri" .1453 İstanbul Kültür ve Sa
nat Dergisi 2011, sy. 12.

Aşağıda Evliya'nın bugüne kadar tespit edilmiş yazılarını zamandi
zimsel olarak veriyoruz39

•

1. 1071/1660 tarihinde Köstendil'den (Bulgaristan) geçen Evliya
Çelebi, Köstendil camilerinden kısaca söz eder, sadece Durhan Bey
Camii ile Eski Sultan Murad Camii'nin adını verir. Şehirde sıcak su
kaynakları ile ılıcaların çok olduğunu belirten Evliya, camilerinde
sıcak su ile abdest alındığını yazar (V. 174a).

1687 yılında
Uyvar'ı ziyaret etmiş olan Hollandalı seyyah Jakob Tollius (1633-
1696) kitabeyi görmüş ve kopya etmiştir. 1700 yılında yayımlanan kita
bında bu kopye bulunmaktadır. Artık mevcut olmayan kitabe de Evliya
Çelebi' den bugüne kalan belgesel bir iz değerindedir.

III. 1074/1664 tarihinde Bosna-Hersek'te Foça şehrinden geçen
Evliya Çelebi , Hasan Paşa Camii'nin Alaca Camii diye adlandırıldığı
nı bildirerek Hasan Paşa'nın cömertçe harcadığı para ile yapıldığını ve
son derece güzel bir mimarisi olduğunu ayrıntılı bir betimleme ile yazar
(Vl.146a-b).

Evliya,
Seyahatname'de belirtmemekle birlikte bu camide Farsça ve Arapça
olarak duvar yazısı bırakmıştır. (Resim 19)

IV. Evliya Çelebi, Foça'da mimarisinin anlatımına geniş yer verdiği
Alaca Camii'nden başka dokuz caminin daha adını sayar. Fakat bun
lar arasında adı geçmeyen Atik Ali Paşa Camii'nin duvarında ona ait
1074/1664 tarihli bir duvar yazısı bulunmuştur. (Resim 20)

V. Evliya Çelebi 1082/1671 yılında İstanbul'dan Hacca gitmek üzere
yola çıkar. Batı Anadolu ve güney Anadolu' dan geçerek Şam üzerinen Mek
ke ve Medine'ye gider. Bu yolculuğu sırasında önce Konya Karaman'da
Boyalı Kadı Pir Ahmed Camii'nde ve daha sonra uğradığı Adana'da Ket
hüda Hasan Ağa Camii 'nde duvar yazılan bırakır.

Evliya Çelebi, seyahatleri boyunca ''frengler" den üç kez geçiş bel
gesi kendi ifadesiyle "papinta hatt I kagız" (geçiş izni mektubu) al
mıştır. Birincisini Nova'ya giderken Dobra-Venedik'te (Dubrovnik),
ikincisini Batı Avrupa ülkelerine (Yedi krallık vilayetler) gitmek için
1074 (doğrusu 1075)/1665'te Viyana'da "Nemse çasarı"ndan (Avustur
ya Kralından), üçüncüsünü de 1082/1672'de Hac yolculuğu dönüşünde
Tur dağındaki (Tur-ı Sina) manastırın patriğinden almıştır.

Evliya Çelebi, Batı Avrupa'ya gitmek için iki kez girişimde bulun
duğunu anlatır:

1. Sözde, 1074/1663'te Uyvar'ın fethinden sonra köleleriyle bir
likte yola çıkıp Amsterdam'a kadar gitmiş, ancak şehre giremeyip bir
günlük yol mesafesinden şehre bakıp geri dönmüştür (Vl.125b-126a).

2.